Приложение №1

Утверждено

Постановлением

                                                                   Администрации Яйского                   муниципального района

«__»________2012г. №_____

Муниципальная   целевая

программа

«Подготовка и проведение 50- летия Яйского муниципального района»
пгт. Яя
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Подготовка и проведение 50- летия Яйского муниципального района»
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Подготовка и проведение 50 летия Яйского муниципального района»
	 Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа ««Подготовка и проведение 50 летия Яйского муниципального района» (далее – Программа)

	 Дата принятия и наименование постановления о принятии программы
	 Постановление Администрации Яйского муниципального района «Об утверждении Муниципальной целевой программы «Подготовка и проведение 50 летия Яйского муниципального района» от ____________ №___

	Заказчик Программы
	Администрация Яйского муниципального района

	Директор программы
	Заместитель Главы Яйского муниципального района по социальным вопросам.

	 Разработчик Программы
	Администрация Яйского муниципального района
(отдел экономического развития территории)

	 Основная цель Программы
	Обеспечение культурного досуга жителей

путем организации местных  районных праздничных и иных зрелищных мероприятиях, организации

мероприятий по сохранению и развитию местных традиций, для граждан проживающих на территории муниципального образования;

	 Основная задача Программы
	- реализация государственной политики в области культуры и досуга жителей;

- участие в проведение праздников и мероприятий к памятным датам;

- организация культурного досуга жителей;

- эстетическое воспитание населения, приобщение к культурным традициям;

- пропаганда художественно – эстетического творчества ;
-укрепление традиции общерайонного массового праздника;
-повышение  общей культуры праздника;
-активизация позитивной творческой энергии жителей района.

	 Сроки реализации Программы
	2012-2013 год

	 Исполнители основных мероприятий Программы , главные распорядители бюджетных средств
	Администрация Яйского муниципального района;
Управление образования Администрации Яйского муниципального района;

МУ Управление культуры и кино Администрации Яйского муниципального района.

	Объемы и источники финансирования Программы (тыс. руб.)
	2012 – 21,0 тыс. руб.;

2013 годы -130,0 тыс. руб.;

Итого 151,0 тыс. руб.
Местный бюджет

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Яйского муниципального района, исполнители программы

	Ожидаемые результаты
	- усовершенствование форм и качества культурного досуга жителей муниципального образования, привлечение к совместной деятельности по обеспечению культурного досуга жителей МО организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории, повышение уровня культуры населения, приобщение к культурным традициям, эстетическое воспитание населения МО;

1. Содержание проблемы и необходимость

ее решения программным методом
Сохранение и приумножение культурно-нравственных традиций своей малой Родины среди детей, молодежи и старшего поколения является не мало важной задачей, стоящей перед органами местного самоуправления.
Яйский район образован в 1963 году (Указ Президиума Верховного Совета РСФСР от 01.12.63) в связи с  укрупнением районов, с 1939 г. по 1963 год именовался Анжеро-Судженским районом (Указ Президиума Верховного Совета РСФСР от 22.12.39) и был образован из сельской местности Анжеро-Судженского горисполкома, с центром в рабочем поселке ЯЯ.

До 1943 года входил в состав Новосибирской  области. В 1943 году из Новосибирской области выделилась Кемеровская область (Указ Президиума Верховного Совета СССР от 26.01.43).

 Уже на протяжении всего периода со дня образования Яйского муниципального района  каждые пятилетие проводятся торжественные мероприятия, посвященные юбилейным датам района. К юбилейным датам чествуются заслуженные жители района,  одаренные и особо отличившиеся в различных олимпиадах, конкурсах и др. сферах деятельности дети района. Данная Программа является проектом, реализация которого положительно отразится на  формирование нравственных и духовных ценностей, гордости, гражданственности и патриотизма у жителей района
2. Цели и задачи, сроки реализации Программы

        Целью Программы является Обеспечение культурного досуга жителей
путем организации местных  районных праздничных и иных зрелищных мероприятиях, организации    мероприятий по сохранению и развитию местных традиций, для граждан проживающих на территории муниципального образования;.

        Для реализации указанной цели Программой предусмотрено решение основных задач
 – реализация государственной политики в области культуры и досуга жителей;

- участие в  проведения праздников и мероприятий к памятным датам;

- организация культурного досуга жителей;

- эстетическое воспитание населения, приобщение к культурным традициям;

- пропаганда художественно – эстетического творчества ;
-укрепление традиции общерайонного массового праздника;
-повышение  общей культуры праздника;

-активизация позитивной творческой энергии жителей района.
3. Система программных мероприятий

       Программа включает в себя следующие мероприятия:

- Издание журнала, настольного календаря и др. продукции посвященной 50 летию Яйского муниципального района;

- Создание фильма, посвященного 50 летию района;

- Проведение торжественных мероприятий, посвященных 50 летию района;

- Награждение и чествование  детей  и  заслуженных людей Яйского муниципального района , внесших значительный вклад в его развитие.

4. Ресурсное обеспечение программы

        Финансирование программы осуществляется за счет бюджета Яйского муниципального района. Главным распорядителем является Администрации Яйского муниципального района, МУ Управление культуры и кино Администрации Яйского муниципального района, Управление образования Яйского муниципального района.
5. Оценка эффективности реализации
Реализация мероприятий  Программы будет способствовать:

- формированию нравственных и духовных ценностей, направленных на воспитание у населения чувства национальной гордости, гражданственности и патриотизма;
- сохранение культурного и исторического наследия Яйского муниципального района и Кемеровской области.

6. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
6.1.Управляет реализацией программы Заместитель Главы Яйского муниципального района по социальным вопросам.
     Финансирование программы осуществляется Финансовым управлением по Яйскому району на основании Постановления Администрации Яйского муниципального и предоставленных заявок и смет расходов, согласно программным мероприятиям.

6.2 Контроль за реализацией программы  осуществляет заказчик программы - Администрация Яйского муниципального района
6.3. Отчет о реализации программы предоставляются исполнителями программы  в Администрацию Яйского муниципального района (отдел экономического анализа и прогнозирования  согласно Постановления  Администрации Яйского муниципального района  от 31 января 2010 года № 2110 « Об утверждении порядка принятия решений о разработки долгосрочных муниципальных программ их формирования, реализации и порядке проведения оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ

7. Программные мероприятия
В ходе решения задачи планируется обеспечить выполнение следующих программных мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Источники финансирования  мероприятий
	Предельные объемы финансирования (в ценах 2011 года, тысячах рублей)
	Исполнители мероприятий

	На весь период реализации программы
	в том числе по годам

	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	8

	МУ «Управление культуры и ктно»

	1
	Издание настольного календаря к 50-летию Яйского района
	До 31.12.2012г
	Местный бюджет
	15
	15

	МБУ «ЦРБ Яйского района»

	2
	Создание фильма об истории Яйского района
	До 31.12.2012г
	Местный бюджет
	6
	6

	МБУ «ЦРБ Яйского района», МБУ «ЦКС Яйского района»

	3
	Проведение в клубных учреждениях района мероприятий, посвященных 50-летию Яйского района и 70-летию Кемеровской области
	До 1 февраля 2013
	Местный бюджет
	28,5

	СК -9
СДК- 19,5
	МБУ «ЦКС Яйского района»

	4
	Проведение торжественного мероприятия, посвященного 50-летию Яйского района и 70-летию Кемеровской области
	 1 февраля 2013
	Местный бюджет
	46

	46
	МБУ «ЦКС Яйского района

	Управление образования

	5
	Награждение особо отличившихся, одаренных детей «Гордость района»
	1 февраля 2013

	4,5

	4,5
	Управление образования Яйского муниципального района

	Администрация Яйского муниципального районак

	9
	Чествование заслуженных людей Яйского муниципального района , внесших значительный вклад в его развитие
	1 февраля 2013

	45

	45
	Администрация Яйского муниципального района

	7
	Награждение «Почетный житель Яйского муниципального района»
	1 февраля 2013

	6

	6

	ИТОГО

	151
	21
	130

8. Индикаторы достижения цели Программы

 Оценка эффективности реализации Программы

	Наименование
индикаторов целей Программы
	Единицы  измерения индикаторов целей   Программы
	2013 год

	1.  Процент удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления в сфере культуры., связанный с проведением данного мероприятия
	%
	2%

	2. Увеличение количества посетителей, участвующих в мероприятиях патриотической направленности, в данном мероприятии
	чел
	8000

	3.Увеличение числа культурно-досуговых мероприятий
	Ед.
	55

.
2